
‘ 

1 
 

DOM nº 1769, ano 46, de 01 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº. 121/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o(a) Senhor(a) 

MOALISSA RAPHAELA SILVA ARAÚJO, Mat. nº 1603, do 
cargo de provimento em comissão de Coordenadora da 
Atenção Básica. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 01 de março de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 122/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR o(a) Senhor(a) RAYLLUCIO 

ANTONIO FERNANDES DA SILVA, CPF nº 094.261.644-
80, para o cargo de provimento em comissão de 
Coordenador da Atenção Básica, criado e regulamentado 
pela Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 
alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro 
de 202, com a remuneração prevista em Lei Municipal. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 01 de março de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 123/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR o(a) Senhor(a) VALMIR 

JOAQUIM DA SILVA, CPF nº 085.073.214-02, para o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Assistente de 
Secretaria, criado e regulamentado pela Lei Municipal nº 
698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei 
Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 202, com a 
remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 01 de março de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 124/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA 

FRANCINETE MATIAS DE ARAUJO, CPF nº 105.012.434-



‘ 

2 
 

DOM nº 1769, ano 46, de 01 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

02, para o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Assistente de Secretaria, criado e regulamentado pela Lei 
Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, alterada 
pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro de 202, 
com a remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 01 de março de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 125/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado no 

Departamento de Recursos Humanos – DRH, deste 
município, no dia 27 de fevereiro de 2024, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º EXONERAR, a pedido, o(a) Senhor(a) 

LUCIANA MICAELLY COSTA PESSOA SILVA E MELO, RG 
nº 4.223.922 SSDS/PB, CPF nº 124.717.854-41, do Cargo 
de Provimento Efetivo de GPP - FONOAUDIÓLOGO. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 01 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 127/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) IANNY DE 

ALMEIDA SANTIAGO, aprovado(a) em 1º lugar no Concurso 
Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, RG nº 
3.968.527 SSDS/PB, CPF nº 057.668.284-54, para o Cargo 
de Provimento Efetivo de GPP - MÉDICO PLANTONISTA 
- PNE, criado e regulamentado pela nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, 
de 02 de dezembro de 2021. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 01 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 128/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) NELSON 

FERNANDES ARAGÃO NETO, aprovado(a) em 2º lugar no 



‘ 

3 
 

DOM nº 1769, ano 46, de 01 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Concurso Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, 
RG nº 3.563.509 SSDS/PB, CPF nº 121.713.094-23, para o 
Cargo de Provimento Efetivo de GPP - MÉDICO 
PLANTONISTA, criado e regulamentado pela nº 698/2015, 
de 13 de fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal nº 
898/2021, de 02 de dezembro de 2021. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 01 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 129/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) JOÃO SUASSUNA 

CARNEIRO, aprovado(a) em 4º lugar no Concurso Público – 
Edital nº 01/2023 e demais retificações, RG nº 2.089.884 
SSP/RN, CPF nº 054.416.124-60, para o Cargo de 
Provimento Efetivo de GPP - MÉDICO PLANTONISTA, 
criado e regulamentado pela nº 698/2015, de 13 de fevereiro 
de 2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 01 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

PORTARIA Nº. 130/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO a realização de Concurso Público 

de provas e de títulos - Edital nº 01/2023 e demais 
retificações, realizado por este Município para provimento de 
cargos efetivos; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) JOSE LINDOLFO 

DA SILVA JUNIOR, aprovado(a) em 4º lugar no Concurso 
Público – Edital nº 01/2023 e demais retificações, RG nº 
3.837.865 SSP/RN, CPF nº 119.630.364-92, para o Cargo 
de Provimento Efetivo de GPO - AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, criado e regulamentado pela nº 698/2015, de 13 de 
fevereiro de 2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, 
de 02 de dezembro de 2021. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 01 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 131/2024. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo(a) 

Servidor(a) perante o Departamento de Recursos Humanos 
– DRH, deste Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, mediante requerimento, 

licença sem vencimentos, por mais 02 anos, do(da) 



‘ 

4 
 

DOM nº 1769, ano 46, de 01 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

servidor(a) JAILZA LOPES DOS ANJOS, Orientador Social, 
matrícula nº 1448, a contar da presente data. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 01 de março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 132/2024. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 

 
CONSIDERANDO requerimento protocolado pelo(a) 

Servidor(a) perante o Departamento de Recursos Humanos 
– DRH, deste Município; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º PRORROGAR, mediante requerimento, 

licença sem vencimentos, pelo período de 02 anos, do(da) 
servidor(a) JOSÉ HERLANDE DE AZEVEDO PAULINO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 1596, a contar da 
presente data. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário. 

Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra, Dona 
Inês/PB, em 01 de março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 133/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) JOÃO GABRIEL 

RIBEIRO MOREIRA, CPF nº 155.432.294-45, para o Cargo 
de Provimento em comissão de Secretário Escolar, criado e 

regulamentado pela nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 
alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro 
de 2021. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 01 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 134/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal, c/c a Lei 
Municipal nº 421 de 2004, de 17 de maio de 2004, e 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR o(a) Senhor(a) JOÃO GABRIEL 

RIBEIRO MOREIRA, CPF nº 155.432.294-45, Secretário 
Escolar, para prestar serviços na Escola Municipal 
Governador Antônio Mariz. 

 
Art. 2º. A critério do interesse da Administração 

Pública Municipal, a qualquer tempo poderá ser feito o 
remanejamento do(a) servidor(a). 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 01 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 135/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal,  
 



‘ 

5 
 

DOM nº 1769, ano 46, de 01 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR o(a) Senhor(a) SONIA FERREIRA 

DA SILVA, CPF nº 059.338.574-83, para o Cargo de 
Provimento em comissão de Secretária Escolar, criado e 
regulamentado pela nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 2015, 
alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de dezembro 
de 2021. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 01 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
PORTARIA Nº. 136/2024. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 
Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pelo Art. 18 da Lei Orgânica Municipal,  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. DESIGNAR o(a) Senhor(a) SONIA 

FERREIRA DA SILVA, CPF nº 059.338.574-83, Secretária 
Escolar, para prestar serviços na Escola Municipal 
Professora Maria Ferreira da Costa Oliveira. 

 
Art. 2º. A critério do interesse da Administração 

Pública Municipal, a qualquer tempo poderá ser feito o 
remanejamento do(a) servidor(a). 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Gabinete do Prefeito, Dona Inês/PB, em 01 de 
março de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 
 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0102/2024 
Processo Nº: 0654/2023 
Registro CGM Nº: 24-00141-4 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0102/2024, que 
objetiva: SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE TROFÉUS 
PERSONALIZADOS EM ACRÍLICO E MDF.; RATIFICO o 
correspondente procedimento do seu objeto a MARIA 
MICHELE DE OLIVEIRA CUNHA - R$ 1.800,00. 

DONA INÊS, 01 de março de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA Nº: 0032/2024 
Processo Nº: 0003/2024 
Registro CGM Nº: 24-00145-7 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, nos termos da Lei Federal Nº 
14.133/2021, Artigo 75, Inciso II e suas alterações 
posteriores, referente a DISPENSA Nº 0032/2024, que 
objetiva: Serviço de impressão gráfica de adesivos para 
identificação dos kits de cestas básicas do Programa Comida 
na Mesa, através da Secretaria de Assistência Social e 
Habitação de Dona Inês/PB.; RATIFICO o correspondente 
procedimento do seu objeto a ADJUDICADA D'COLAR 
GRAFICA E ETIQUETAS LTDA - R$ 12.584,00. 



‘ 

6 
 

DOM nº 1769, ano 46, de 01 de março de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 01 de março de 2024. 

 

JOANA DARC DE LIMA FELICIO 
SECRETÁRIA 

 
 


